REQUERIMENTO Nº 120/2024

Assunto: Parque ecológico no Rastro de São Pedro.

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VI do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal Planejamento e Desenvolvimento Sustentável e

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, avaliem a viabilidade

técnica, legal e orçamentária de criar um parque ecológico na região do “Rastro

de São Pedro”, tendo em vista o enorme potencial turístico do local e as belezas

naturais existentes em meio as rochas.

Sendo assim, implantar uma infraestrutura completa no local e promover

o desenvolvimento de novas atividades e esportes radicais naquela região

poderiam atrair muitos turistas, de forma a movimentar a economia municipal,

além de se tornar um local propício para o lazer e bem estar de todos.

Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018).

Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 05 de junho de 2024.

RONALDO GASPAR RIBEIRO

Vereador